



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO

Dispensa de Licitação N.º208/2024
Processo N.º 19779/2024

1. MANIFESTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE URUAÇU-GO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS

O Município de Uruaçu, Estado de Goiás, torna público, para conhecimentos dos interessados, que está realizando a Dispensa de Licitação N.º 208/2024, Processo N.º 19779/2024, que tem como objeto a aquisição de materiais de limpeza para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Uruaçu-Go.

Conforme o § 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Administração poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive de empresas que eventualmente já tenham apresentado orçamentos, com o objeto de selecionar a proposta mais vantajosa para o Município de Uruaçu-GO.

O Departamento de Compras e Licitações realizou pesquisa de preços e, de acordo com o parâmetro previsto no art. 23, § 1º, II, da Lei N.º14.133/2021, chegou aos preços seguintes preços estimados da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QNT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ALCOOL EM GEL 70 % ANTISSEPTICO, HIGIENIZADOR PARA AS MÃOS. EMBALAGEM DE 500ML. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- ANVISA	UN	100	R\$: 15,13	R\$:1.513,00
2	AGUA SANITARIA - 1 LITRO DOMESTICO, EMBALAGEM	UN	500	R\$:6,88	R\$:3.440,00



	PLÁSTICA, RESISTENTE, TAMPA COM LACRE P/ PERMITIR UMA BOA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NA ANVISA E DEMAIS DIZERES OBRIGATÓRIOS, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO E RESISTENTE AO IMPACTO.				
3	ALGODAO HIDROFILO PURO - MACIO EM EMBALAGEM DE 500G.	PC	100	R\$:31,41	R\$:3.141,00
4	COPO DESCARTAVEL - CAPACIDADE DE 200 ML, MASSA MÍNIMA DE 1,80 G, DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NBR 14865, ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012 E CERTIFICADO PELO INMETRO. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS; NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL, EM RELEVO, MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO. EMBALAGEM COM PACOTES DE 100 UNIDADES ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES	CX	100	R\$:150,26	R\$:15.026,00
5	DESINFETANTE- COM FORMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTÉRIAS, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS, FRASCO COM 2000 ML, RESISTENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA.	UN	500	R\$: 10,92	R\$:5.460,00
6	DETERGENTE LIQUIDO - PARA LAVAR LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, AROMAS VARIADOS, EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE E FRASCO COM 500 ML, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA	UN	250	R\$: 4,13	R\$:1.032,50



	DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NA ANVISA				
7	LIMPA PEDRAS PEDREX 2 LIMPADOR MULTIUSO - (DESENGORDURANTE) LIQUIDO TRADICIONAL (OU NEUTRO). INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM COM 2000 ML, COM BICO DOSADOR. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 (DEZOITO) MESES DO ACEITE FINAL. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UN	60	R\$:17,27	R\$:1.036,20
8	PANO DE CHÃO – MATERIAL DE ALGODAO CRU, COMPRIMENTO 85 CM, LARGURA 60 CM; CARACTERISTICAS ADICIONAIS CHAO, TIPO SACO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	50	R\$:12,07	R\$:603,50
9	PAPEL HIGIENICO - COM FOLHAS DUPLAS, PICOTADO, ALTA QUALIDADE, GOFRADO, NAO PERFUMADO, ANTIALERGICO, BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS (CELULOSIAS), DE 30M X 10CM, ACONDICIONADO EM SACOS PLASTICOS, FARDO COM 64 ROLOS.	FA	50	R\$:181,79	R\$:9.089,50
10	RODO DE ALUMÍNIO - RODO COM BASE E CABO DE ALUMÍNIO. BASE COM BORRACHA DUPLA. RESISTENTE, FIRME, DE DIFICIL REMOÇÃO DA BORRACHA. BASE MEDINDO 60 CM. SEM DEFEITOS.	UN	50	R\$:41,43	R\$:2.071,50
11	SABAO EM BARRA – LIMPEZA EM ESPECIAL E PESADA; COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, GLICERINA, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGAS, CORANTE, FRAGRANCIA. PACOTES COM 5 UNIDADES.	PC	100	R\$:12,99	R\$1.299,00
12	SABAO EM PO - TENSOATIVO ANIONICO, TENSOATIVO CATIONICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR OPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSENCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO:	PC	100	R\$:25,42	R\$:2.542,00



	LAVAR ROUPAS; EMBALAGEM 1 KG.				
13	SABONETE LIQUIDO - EMBALAGEM COM 5 LITROS PARA LIMPEZA DAS MAOS, COM AS SEGUINTE PROPRIEDADES FISICO- QUIMICAS PH 100%: 5,5 – 6,0. DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILUIR. VOLATIL:FRAGRANCIA VOLATIL.	UN	100	R\$:28,18	R\$:2.818,00
14	SACO PLASTICO LIXO - CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA UNICA, DIMENSOES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PC	300	R\$:8,45	R\$:2.535,00
15	SACO PLASTICO LIXO - CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA UNICA, DIMENSOES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PC	300	R\$:10,23	R\$:3.069,00
16	SACO PLASTICO LIXO. SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA. APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM . PACOTES COM 05 UNIDADES.	PC	400	R\$:7,12	R\$:2.848,00
17	VASSOURA DE PALHA - NATURAL, COM 60 CM, CABO EM MADEIRA, LIXADO E PERFEITAMENTE RETO.	PC	50	R\$:30,25	R\$:1.512,50
VALOR GLOBAL: R\$: 59.036,70					

Assim sendo, visando a contratação do(s) objeto (s) descrito(s) e a obtenção da propostas mais vantajosa, o município torna pública a presente intenção de compra.

2. PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS E SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

O critério de Julgamento será o menor preço por item.

Propostas comerciais podem ser apresentadas até o dia **19/08/2024**.

Após esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento de novas propostas, de maneira que o Município de Uruaçu-GO garanta o andamento do processo de contratação.



Integram o presente, o Termo de Referência e seus anexos, que instruem a Dispensa de Licitação N.º 208/2024, que segue anexo ao presente.

Os interessados que quiserem participar deverão encaminhar sua proposta para o e-mail: compras@uruacu.go.gov.br até o dia estabelecido acima.

Os interessados também poderão protocolar sua proposta e documentos diretamente no protocolo geral da prefeitura municipal, localizada na Av. Goiás, esq. com Rua Goiânia, S/N, Uruaçu-GO, CEP 76.400-000, de 07h às 11h e das 13h às 17h.

Os preços ofertados não poderão ser superiores aos estimados da contratação.

As condições de contratação, especificações do objeto e da execução contratual constam do Termo de Referência, que deverá ser atentamente analisado pelos interessados antes da formulação de suas propostas.

Juntamente com a proposta de preços, conforme modelo do Anexo I do Termo de Referência, os interessados deverão encaminhar a seguinte documentação:

- a) Ato Constitutivo da empresa devidamente registrado no Órgão competente;
- b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);
- c) Prova de regularidade junto ao FGTS (CRF);
- d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal da Sede da empresa (CND);
- e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual da sede da empresa (CND);
- f) Prova de regularidade com a Fazenda Federal conjunta com o INSS (CND);
- g) Prova de regularidade trabalhista, através de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho (www.tst.jus.br), ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho (www.csjt.jus.br) ou ainda, Tribunais Regionais do Trabalho.

Previamente à celebração do contrato, o Fundo Municipal de Secretaria de Finanças e Administração verificará o eventual descumprimento das condições para



contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e
- b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

Qualificação técnica:

Comprovação de aptidão para a prestação de objetos similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei N.º 14.133/2021, notadamente quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação.

A iniciativa é mais uma conquista do Município de Uruaçu-GO, na busca em aumentar, cada vez mais, a transparência ativa das informações do Município e melhorar a eficiência operacional, o que vai ao encontro dos objetivos da atual gestão e que respeita os princípios da administração pública.



PARTICIPE E AJUDE A DIVULGAR OS PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO! Compartilhe essa página com os eventuais interessados na contratação do(s) acima relacionado(s).

Uruaçu, Estado de Goiás de 13 de Agosto de 2024.

MAIANE CAROLINA BATISTA DA SILVA
Agente de Contratação